






























# PARACETAMOL = ACETAMINOFENO

| <p>Tipo de medicamento</p>  | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Analgésico.</li> <li>• Antipirético.</li> </ul>   |  |   |  |   |  |           |          |  |      |       |               |           |  |                   |                   |            |            |  |                     |                     |             |            |  |                    |  |         |  |  |  |  |
|---|--|--|---|--|---|--|-----------|----------|--|------|-------|---------------|-----------|--|-------------------|-------------------|------------|------------|--|---------------------|---------------------|-------------|------------|--|--------------------|--|---------|--|--|--|--|
| <p>Indicaciones</p>          | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Para calmar dolor leve o moderado.</li> <li>• Para bajar la fiebre o calentura.</li> <li>• Medicamento particularmente indicado en personas con úlcera de estómago y en niños/as menores de 1 año.</li> </ul>   |  |   |  |   |  |           |          |  |      |       |               |           |  |                   |                   |            |            |  |                     |                     |             |            |  |                    |  |         |  |  |  |  |
| <p>¡CUIDADO!</p>             | <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>NO</b> usar en personas con enfermedad del hígado o los riñones. En personas alcohólicas darlo con mucho cuidado, porque pueden tener dañado el hígado.</li> <li>• La intoxicación es muy grave. </li> <li>• Embarazo: se puede usar.</li> <li>• Lactancia: se puede usar.</li> </ul>   |  |   |  |   |  |           |          |  |      |       |               |           |  |                   |                   |            |            |  |                     |                     |             |            |  |                    |  |         |  |  |  |  |
| <p>Presentaciones</p>        | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Comprimidos de 500 mg,</li> <li>• Solución con 100 mg/1 mL (gotas).</li> <li>• Jarabe con 120 mg/5 mL.</li> <li>• Supositorios de 100 mg (vía rectal).</li> </ul>   |  |   |  |   |  |           |          |  |      |       |               |           |  |                   |                   |            |            |  |                     |                     |             |            |  |                    |  |         |  |  |  |  |
| <p>Dosis y cómo darla</p>  | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Adultos: 0.5-1 g cada 6 horas (máx. 4 g/día).</li> <li>• Niños/as: 15 mg/kg, cada 6 horas (máx. 4 dosis/día)</li> </ul> <table border="1" data-bbox="440 1003 1425 1423"> <thead> <tr> <th>Edad</th> <th>Peso</th> <th> Tabletas 500 mg</th> <th> Jarabe 120mg/5mL</th> <th> Gotas 100mg/mL</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>0 a 1 mes</td> <td>0 a 3 kg</td> <td style="background-color: #cccccc;"></td> <td>3 mL</td> <td>0.5mL</td> </tr> <tr> <td>2 m. a 2 años</td> <td>4 a 13 kg</td> <td>1/4  Cada 6 horas</td> <td>5 mL Cada 6 horas</td> <td>1 mL Cada 6 horas</td> </tr> <tr> <td>3 a 4 años</td> <td>14 a 19 kg</td> <td>1/2  Cada 6 horas</td> <td>7.5 mL Cada 6 horas</td> <td>1.5 mL Cada 6 horas</td> </tr> <tr> <td>5 a 12 años</td> <td>20 a 35 kg</td> <td>3/4  Cada 6 horas</td> <td>10 mL Cada 6 horas</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Adultos</td> <td></td> <td>1 ó 2  Cada 6 horas</td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table> | Edad   | Peso  |  Tabletas 500 mg  |  Jarabe 120mg/5mL |  Gotas 100mg/mL | 0 a 1 mes | 0 a 3 kg |  | 3 mL | 0.5mL | 2 m. a 2 años | 4 a 13 kg | 1/4  Cada 6 horas | 5 mL Cada 6 horas | 1 mL Cada 6 horas | 3 a 4 años | 14 a 19 kg | 1/2  Cada 6 horas | 7.5 mL Cada 6 horas | 1.5 mL Cada 6 horas | 5 a 12 años | 20 a 35 kg | 3/4  Cada 6 horas | 10 mL Cada 6 horas |  | Adultos |  | 1 ó 2  Cada 6 horas |  |  |
| Edad  | Peso   |  Tabletas 500 mg    |  Jarabe 120mg/5mL |  Gotas 100mg/mL |   |  |           |          |  |      |       |               |           |  |                   |                   |            |            |  |                     |                     |             |            |  |                    |  |         |  |  |  |  |
| 0 a 1 mes   | 0 a 3 kg   |  | 3 mL  | 0.5mL  |   |  |           |          |  |      |       |               |           |  |                   |                   |            |            |  |                     |                     |             |            |  |                    |  |         |  |  |  |  |
| 2 m. a 2 años   | 4 a 13 kg  | 1/4  Cada 6 horas   | 5 mL Cada 6 horas   | 1 mL Cada 6 horas  |   |  |           |          |  |      |       |               |           |  |                   |                   |            |            |  |                     |                     |             |            |  |                    |  |         |  |  |  |  |
| 3 a 4 años  | 14 a 19 kg   | 1/2  Cada 6 horas   | 7.5 mL Cada 6 horas   | 1.5 mL Cada 6 horas  |   |  |           |          |  |      |       |               |           |  |                   |                   |            |            |  |                     |                     |             |            |  |                    |  |         |  |  |  |  |
| 5 a 12 años   | 20 a 35 kg   | 3/4  Cada 6 horas   | 10 mL Cada 6 horas  |  |   |  |           |          |  |      |       |               |           |  |                   |                   |            |            |  |                     |                     |             |            |  |                    |  |         |  |  |  |  |
| Adultos   |  | 1 ó 2  Cada 6 horas |   |  |   |  |           |          |  |      |       |               |           |  |                   |                   |            |            |  |                     |                     |             |            |  |                    |  |         |  |  |  |  |
| <p>Duración</p>            | <ul style="list-style-type: none"> <li>• 1 a 3 días según evolución. Si el dolor o la fiebre continúa, referir.</li> </ul>   |  |   |  |   |  |           |          |  |      |       |               |           |  |                   |                   |            |            |  |                     |                     |             |            |  |                    |  |         |  |  |  |  |
| <p>Observaciones</p>       | <ul style="list-style-type: none"> <li>• La intoxicación con PARACETAMOL puede provocar la muerte.</li> <li>• Dosis tóxicas: en niños/as, a partir de 200 mg/kg en una sola dosis. en un adulto/a, a partir de 10 g en una sola toma.</li> <li>• Los síntomas de intoxicación aparecen tarde. (Hasta más de un día después de haber tomado el medicamento).</li> <li>• <b>NO ESPERAR</b> que aparezcan los síntomas de intoxicación; será demasiado tarde para actuar.</li> <li>• Conservar a temperatura inferior a 30° C. Evitar la congelación de la forma líquida. Proteger las tabletas de PARACETAMOL de la humedad. </li> </ul>  |  |   |  |   |  |           |          |  |      |       |               |           |  |                   |                   |            |            |  |                     |                     |             |            |  |                    |  |         |  |  |  |  |

Vía oral